 Oggetto: approvazione nuovo “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale”.

Il Comandante del nucleo di Polizia Locale, Com. Maurizio VARESE, illustra il punto all’ordine del giorno.
Il consigliere di minoranza sig. Giancarlo GUIGLIA chiede chiarimenti sulla possibilità di videosorveglianza finanziata da privati.

Il Comandante del nucleo di Polizia Locale, Com. Maurizio VARESE, chiarisce il relativo punto all’interno del Regolamento oggetto di questo atto.

Successivamente,

CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO CHE: 
· questo Comune è dotato di un impianto di videosorveglianza in alcune parti del territorio comunale, volto alla tutela della sicurezza urbana ed alla prevenzione e repressione dei reati; 
· il Parlamento Europeo in data 27 Aprile 2016 approvava il Regolamento UE N. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 
VISTA la Direttiva UE N. 2016/680 del 27 Aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio; 
VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2018, n, 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, N. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal garante per la protezione dei dati personali in data 8 Aprile 2010; 
CONSTATATO che il vigente “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 29/02/2008, risulta essere obsoleto alla luce delle nuove normative sopra citate;

RITENUTO necessario di dover rinnovare la regolamentazione relativa all’utilizzo dell’impianto di videosorveglianza del Comune di Palestro, conformemente alle predette normative ed a quanto prescritto dal Garante per la Protezione dei dati personali in materia di videosorveglianza; 
RITENUTO opportuno procedere ad approvare un nuovo apposito Regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale, in ottemperanza del D. Lgs. N. 196/2003 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
ACQUISITO, il parere favorevole espresso dal D.P.O. del Comune di Palestro, Avv. Erika Bianchi, in data 26/11/2021 prot. n. 1988; 
Con la seguente votazione espressa nei modi di legge: Presenti n. 10 - Assenti n. 1 (Vecchietti) - Voti favorevoli n. 10 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0
DELIBERA

1. DI APPROVARE ED ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge N. 241/1990; 
2. DI APPROVARE il nuovo “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale” del Comune di Palestro, in ottemperanza del D. Lgs. N. 196/2003 e successive modificazioni e integrazioni, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
3. DI TRASMETTERE, la presente Deliberazione e l'allegato Regolamento Comunale approvato all’Ufficio Polizia Locale, alla Prefettura U.T.G. di Pavia e al Garante per la Privacy;
4. DI PRENDERE ATTO che sul presente documento è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e successive modificazioni e integrazioni;
5. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio comunale on-line del sito web istituzionale dell'Ente, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs. N. 267/2000 e del D. Lgs N. 33/2013.
Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE
Con la seguente votazione espressa nei modi di legge: Presenti n. 10 - Assenti n. 1 (Vecchietti) - Voti favorevoli n. 10 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: 




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità tecnica.
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE




IL SEGRETARIO COMUNALE
DELL’UFFICIO VIGILANZA 





